

№ 59

D. 1. Marca.

SOBOTA.

ROK 1828.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Rada w Krakowie
o zapobieżenie roz-
bojów 1450.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Model na Pomnik *Kopernika* zawieszony wodą z *Rzymu* do *Hamburga*, iuż znajduje się w drodze do *Warszawy*. Odlataniem w *Warszawie* ma się trudnić JP. Jan *Norblin*.

Wczoraj odbyło się Zgromadzenie polityczne Cyr. V. M. S. *Warszawy*, pod łaską JW. *Adama Szczygielskiego* przy pomocy Assessorów *W.W. Józefa Brinkena* i *Łukasza Piotrowskiego*, iudzież Sekretarza *Tomasza Dydyńskiego*. Obrany po raz 3ci Radcą *Wojewódz: W. Józef Kapliński*.

Urząd Muncypalny M. S. *Warszawy*.

Zawiadania Kontrybuentów miasta *Warszawy* i przedmieścia *Pragi*, iż pobor podatku podymnego zwyczajnego i podwyższonego, za ratę pierwszą r. b. z dniem 3 *Marca* r. b. rozpoczyna się i codziennie wyjąwszy święta, od godziny 8 rano do 1 z południa w *Exakcji* miejskiej Podatków Skarbowych w *Ratuszu Głównym*, aż do końca tegoż *Mea* odbywać się będzie. Wzywa więc Właścicieli i *Rządców* *Posessji* aby w powyższym terminie z należytosć Skarbowej uisćić się chcieli, z ostrzeżeniem iż zaraz z dniem 1 *Kwietnia* r. b. kary *Exekucyjne* do zalegających wystosowane będą. — W *Warszawie* dnia 26 *Lutego* 1828 r. — *Radea* *Stano* *Prezydent* *Woyda*. — *Sekretarz* *Jny G. Jańkowskii*.

Dziś wyszedł z drukarni *A. Gałęzowskiego* i *Kom:* zapowiedziany prospektem *Tom* *Lszy* *Zbioru* *Pisarzy* *Polskich* obejmujący

Pisma *Łukasza Gornickiego*, a mianowicie *Dworzanina*, opatrzone przypisami i poprzedzony krótką wiadomością o *pismach* *autora*. Dzieło to *Gornickiego* nie jest objęte wyborem *Pisa: Polskich* *Mostowskiego*. Osoby które prenumerowały w składach *Brzeziny*, *Ciechanowskiego*, *Kielichena* i *Sateblera*, zechcą się tamże po odebraniu swego *exemplarza* zgłosić; osoby zaś, które brały bilety z rąk *przyjaciół* lub w *Drukarni*, raczą się zgłosić do *Drukarni* *Gałęzowskiego* przy *ulicy* *Żabiej* Nr 472. Osobom na *Prowincji* mieszkającym *Drukarnia* donosi iż dotychczas otworzone zostały *Kantory* do przyjmowania *prenumeraty* na *Zbiór* *Pisarzów* *Polskich* w *miastach* *Wojewódzkich* iako to: w *Płocku* u *Wasilkowskiego*, w *Kaliszu* u *Borodziejowej*, w *Lublinie* u *Dembowskiej*, w *Siedlcach* u *Pocztamcie*, w *Zomży* *temczasowo* u *Prof: Karwowskiego*. O *Kantorach* w *Radomiu*, *Kielcach* i *innych* *miejskach* później doniesionem będzie. *Wszystkie* *powyższe* *Kantory* tak w *stolicy* iak na *provincjach*, przyjmują ciągle *prenumeratę* po *zł. 2 gr. 15* zatem, czyli *zł. 7 gr. 15* za 3 *tomy*; osobno *tomy* się nie *przedają*. Po *wyjściu* *wszystkich* *tomów* *Gornickiego* będzie można osobno go *nahyc*, ale wówczas każdy *tom* będzie o *złoty* *droższy*.

Cnoty *domowe* *szczerpe* *przedstawiają* *pole* *do* *chwaly*, ale czyż *dosyc* *pochwał* *oddać* *można* *najlepszej* *córcce*, *zgodnej* *siostrze*, *czułej* *żonie*, *pieczołowitej* *matce*, *szczerzej* *przyjaciół*

ce? ś.p. W. J. Pani Felicjana z Paszkowskich *Mitté*, małżonka Rachmistrza w. K. R. P. i S. rzadki w tym względzie daie nam przykład; a dzień 25 z. m. dzień zakresuje życia, jest źródłem niukoionego żalu z dała ją nawet znających. Dobroć jej serca zdaie się nie porównana, a udział z najmniejszej cząstki ubogiemu, powodem się staie do wyrzeczenia: O ileż to było wzorowe dla wszystkich i przyjemne temu, który grosz wdowi lepiej przyjął aniżeli innych bogaczy. — J.

Wszystkie *Tańce Karnawałowe* grane na Resursach, Maskaradach i Balach Warszawskich, kompozycji A. S., znajdują się do sprzedania w składziewnowo założonym Muzycznym P. *Magnus* przy ulicy Miodowej po cenie umiarkowanej, iak również i nowy *Kottillon* z Tematów Rosyńskiego.

Dziś zimna stopni 4. — Śnieg.

Odbyły się Sejmiki. — W dniu 21 z. m. Ptu *Tykocińskiego*, obrani na Posła: W. *Franciszek Szepietowski*, na Radców Woiewódz: W. W. *Wincenty Dąbrowski* i *Walenty Oledzki*. — W dniu 21 z. m. Powiatu *Krasnickiego*, obrani na Radców Woi: W. W. *Racper Czarniecki* i *Andrzej Mazurkiewicz*. — W dniu 21 z. m. Ptu *Opoczyńskiego*, obrani na Radców Woi: W. W. *Stanisław Bogusławski* i *Barłłomiej Rudzki*. — *Odbyły się Zgromadzenia Gminne.* W d. 21 i 22 z. m. Okręgu *Łukowskiego*, obrani: Deputowanym W. *Felix Gumowski*, Radcą Woi: W. *Franciszek Lubanski*. — W d. 21 z. m. Okręgu *Sejneńskiego*, obrani Radcą Woi: W. *Kazimierz Wolner*. — W d. 21 z. m. *Janowskiego*, wybrani: na Deputowanego W. *Andrzej Mazurkiewicz*, na Radcę W. *J. Xiądz Marcin Miękiński*. — W d. 25 Lutego odbył się w *Koninie* Sejmik Obywateli Szlachty Powiatu *Koniniego* pod laską J. W. Adama Otto *Tramp-*

czyńskiego Dziedzica *Dóbr Goltny*, na którym został Posłem na Sejm J. W. Jan *Nepomucen Głiszczyński* Dziedzic *Dóbr Ciemierowa*.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Dostrzegacz Austrjacki opisnie podróż morską Margrabiego *Ribopjer* Posła Rosyjskiego przy *Sultanie*. Gdy Margrabia przepływał na fregacie *Konstanty* w bliskości Portów lub miejsc gdzie są okręty Angielskie, oddawano mu honory wystrzałami z armat. Margrabia (iak już doniesiono) spodziewany jest w *Tryeście*. — Hrabia Jan *Kapo d'Istria* z *Malty* dnia 4 Stycznia na okręcie linjowym odpłynął do *Eginy*. — Donoszą z *Zante* dnia 16 Stycz: że *Jbrahim* tego dnia był w *Modonie* skupiuiąc żywność. Grecy oblegają *Patras* przez korbetę Austrjacką *Veneto* pod Kapitanem *Korner*, która wróciła z *Nowaryno* do *Smirny*, dowiedziano się, iż za pośrednictwem marynarki Austrjackiej nastąpiła wymiana pewnej liczby ieńców Tureckich i Greckich, i z względu ludzkości dla obu stron wojniących rozpoczęto układy, na co *Jbrahim* iuz zezwolił. Kapitan *Korner*, który się zajął tą wymianą, dostał od *Jbrahima* piękny pałasz w podarunku, a przybywszy do *Poro*, gdzie wymiana ieńców dnia 30 Grud: nastąpiła, otrzymał liczne podziękowania od znakomych osób i przybył tam Deputacji z *Jdrji*. Lord *Kochran* dał dla niego ucztę, na której się *Miaulis*, *Tombasowie*, Podpułkownik *Hejdegger* i t. d. znajdowali. — Na posiedzeniu Izby Parów w *Paryżu* dnia 15 z. m., miał mowę Hrabia *Ferone*, z której przytaczamy następujący wyjątek: »Trzy sprzymierzone mocarstwa działały z iak największą iednomyślnością względem Grecji. Związek ich, oparty na tychże samych zasadach i celach, utwierdza ieszcze najszlachetniejsza bezinteressowność, i szczerze zamiłowanie pokoju, w tem chlubnem ich przed-

sięwzięciu. Może mi będzie wolno zaświadczyć, wśród tej izby, owe szlachetne upewnienia jakie miałem szczęście odebrać z ust młodego Monarchy rozległych krain, z ust dzieżdzica mądrości ALEXANDRA, który także, z swej strony, ma prawo spodziewać się od wierności szych sprzymierzeńców zachowania wspólnych traktatów, tej rękojmi równowagi europejskiej. Czytaliśmy wszyscy szlachetne oświadczenia ministrów Króla *Angielskiego*. Wyrażenie przed nami mocnej woli naszego Króla wiak najściślejszem wykonaniu traktatu, zaręcza pomyślny skutek naszym usiłowaniom, bez potrzeby rozpierania się bronią.» Dalej mówił Minister w przedmiocie spraw *Hiszpański*, o *Amerykach*, i skończył na blokadzie *Algieru*. — Posłańce wyprawiony z *Paryża* z exemplarzem mowy Króla *Francuzkiego*, mianej przy zagaeniu obrad Izby, przeznaczonym dla jednej z *Gazet Londyńskich*, okazał rzadką gorliwość. Blisko o 20 mil od *Buloń*, upadł z koniem i wybił sobie rękę. Mimo okropnego bólu, wsiadł znowu na konia, i spieszenie udał się w dalszą drogę, a na każdej stacji pocztowej musiano go przesadzać na innego konia, gdyż z powodu bólu nie mógł sam przesiąść. Posłańcy konni w *Paryżu* składają osobną klasę. Mają paszporta do wszystkich krajów Europejskich, i każdego momentu gotowi są do podróży. Za rządu *Napoleona* dali zadziwiające przykłady wytrwałości. Pewny *Anglik* w roku 1810 spotkał takiego posłańca o 3 mile od *Paryża*, który bez przerwy iechał konno z *Neapolu* do stolicy *Francji*. Posłańcy ci mają własne siodła, które kładzie się z jednego konia na drugiego. Na każdej stacji biorą postyljona za przewodnika, i zawsze pędzą galopem. — Izba Deputowanych Portugal: uchwaliła, iż porty w *Lisbonie* i *Porto* mają być otwarte dla okrętów

kupieckich wszystkich narodów, z któremi Portugalja zostaje w pokoju. Uchwała ta została wniesioną do Izby Parów, która zajęcie się tym przedmiotem do dalszego czasu odłożyła. — O sławnych spiewaczkach *Katalani* i *Sontag*, jeden z dzienników takie umieścił uwagi. *Katalani* dawniej zachwycała, teraz zadziwia, *Sontag* razem i zachwyca i zadziwia. *Katalani* śpiewa tylko to czego się doskonale wyuczyła, wczem ma upodobanie i co jest stosownem do jej głosu. *Sontag* śpiewa wszystko z równem upodobaniem, każda kompozycja byle dobra, jest przez nią wydaną z uczuciem i gustem. *Katalani* ma niektórych przeciwników między znawcami. *Sontag* wielbiają wszyscy lubownicy muzyki, wyjąwszy może tych, którzy mogą mieć osobistą niechęć. *Katalani* była piękną, *Sontag* jest śliczną. *Katalani* zebrała ogromny majątek we wszystkich stolicach Europy, *Sontag* zaczyna zbierać, bo dopiero zwiedziła kilka miast głównych. Obiedwie oddają sobie sprawiedliwość, wczem się różnią od Pani *Pasty*, która nie tylko wyższości, ale nawet porównania znieść nie może. — D. 6 z. m. zamordowano w *Madrycie* St. *Fernanda* Dowódcę strażników Królewskich; podwładni tegoż Dowódcy jako sprawcy tej zbrodni, umknęli z 12 dobrze uzbrojonymi ludźmi zabrawszy znaczną summę pieniędzy. Liczba uwięzionych dotąd rabusiów w mieście *Walencji*, wynosi przeszło 100, z których 13tu wskazano na karę śmierci.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Radoszewski Ralca Stanu. — Hołoniewski Wład: Hra. z Guberni Podolskiej. — Ejdziatowicz Bogusław Oby: z Siedlec. — Trzeszkowski Prezes z Łomży. — Wesel Adam Obywateł z Kleszewa. — Renard Obyw: z Ostropeckiego. — Tymowski Sta: Kasztelan z Kobiel. — Rostworowski Jan Oby: z Lesnowoli. —

DONIESIENIA.

Po udowodnienie potrzebnego uzdolnienia Nauko-

wego upoważniona będąc Reskryptem Dozoru Pensji i Szkół Wyższych Płci Żeńskiej z dnia 23 m. ir. b. Nr 163, do założenia Szkoły Wyższej Płci Żeńskiej w Stolicys zawiadomia Osoby interessowane tak w Stolicy iako i na Prowincji zamieszkałe, iż założyła temczasowicie Instytut przy ulicy Dzielnej w domu W. Piekudowskiego Inspektora Nr 2359. O zmianie zaś Lokalu do Wielkiej Nocy, niżej podpisana, Osoby interessowane zawiadomienie nieomieszka. Dodać widzi zarazem potrzebę, iż Szkoła powyższa z wszelkiem zastosowaniem się do przepisów oraz wewnętrznej organizacji Pensji i Szkół Wyższych Płci Żeńskiej niemniej szczegółowej Instrukcji względem sposobu udzielania Nauk prowadzoną będzie—

Wilhelmina Fiszer

Przedaż Tryków Merynos. — W dobrach wielkie Hrzelce (Gross Hrelitz) majątku JW. Grafa Renhard dziedzicznej, w górnym Szlaku leżącej, o mil 7 od Czeszochowy o 5 od Lublicza odległej, na trakcie od Krakowa do Wrocławia, i drugim od Czeszochowy do Opawy (Troppan) idącym położonej; znajduje się na sprzedaż znaczna ilość Tryków Merynos w cenie zastosowanej już do dzisiejszych czasów, już znowu cen iaką zdjęta z nich wełna wkrótce przedać się w Wrocławiu. Owczarnia Gross Hrelitz od lat dawnych istniejąca, w pierwiastkowej czystości krwi znaleźtym staraniem i porządkiem utrzymywana, a przeszło 20,000, Owiec licząca, ma zaiste prawo nad wiele innych, wzywać miłośników Owczarni w Królestwie Polskiem do odwiedzenia siebie, w celu nabyciania Tryków do stad ich potrzebnych. Jakoż w tej myśli podając do Pism publicznych niniejsze doniesienie, mam zaszczyt ich wzywać, aby za przybyciem do Gross Hrelitz wprost do mnie udawać się raczyli i pewni, że i w wyborze sztuk iaki in znaczna ilość Tryków zaręcza i w łatwości nabycia onych iaka tylko zależeć będzie odenmie, wszelkie znajdą zadowolenie. — Pełnomocnik i Rządca Dóbr JW. Grafa *Francji: Zawadzki.*

Do Handlu Rossyjskiego na ulicy Senatorskiej na przeciw ulicy Miodowej, nadszedł świeży transport towarów iako to: Herbaty Chińskiej, Świec Woskowych, Konfitur suchych i w syropie, Kawior świeży, Stokwisz świeży po złt: 27 za Kamien, i różne inne towary.

Pewny życzy sobie przyjąć obowiązek Rządy domu lub Rządy dóbr albo pojedynczo utrzymanie Gminy; opatrzonej jest w świadectwa dobrej kondu-

ity i zdatności. Osoby życzące podobnego, raczą zostawić adres w Drukarni Kurjera.

Doniesienie Loteryjne z Kantoru Werthejma. — *Główna wygrana* złp. 9000, w 1wszej Klasie 33 Loterji padła w mojej Kolekcje na Nr 7250, także wygrano u mnie w 699tem ciągnięciu Loterji Liczbowej Terno złp. 5906 na Ner 5, 26, 33. — *Losów Kupnych do 2giej Klasy* dnia 5 Marca ciągnąć się mającej, (Całkowitych po złp. 31. Cwerciowych po złt: 7 gr: 23,) w moim Kantorze ieszcze dostać można. Osoby na Prowincji zamieszkałe raczą się do mnie *franco* adresować, którym najakuratniejszą Korrespondencją zapewniam. — *A. Werthejm* Nr 383, na Krak: Przedm: w domu W. Ryxa.

Nowy Magazyn Muzyczny. — Mam honor uwiadomić Przeswietną Publiczność, iż otworzyłem handel przy ulicy Miodowej w domu P. Kronenberga Nr 486. W tym handlu znajduje się wielki skład nut instrumentalnych i wokalnych, Skrzypce, Altówki, Wiolencelle, Gitary Sztaufera, Smyczki, Fagotty, Klarynety, Flety, Oboje, Czaky, Flecki, Strony do Portejanu, i w dobrym gatunku do Skrzypców, i. t. d. Dessenie kanwowe, Ryciny gustowne, Wzory do pisania i rysunków, Atlasy, Bilety wizytowe, Papier rastrowany duży i mały, iakoteż i wszelkie materiały do rysunku, malarstwa, pisania, i inne artykuły należące do sztuk pięknych. Osoby na prowincji zamieszkałe a potrzebujące nut, raczą udać się listownie do mego handlu, a posiadając sam dokładnie muzykę, będę umiał odpowiedzieć taskawemu zaufaniu w wyborze trudnych lub łatwych i gustownych sztuk. — *K. L. Magnus*

Skład Zbożowy do wynajęcia. W mieście Włocławku nad rzeką Wisłą w Okrędze Kuziawskim położonym, Właściciele fabryki Cykorji Bohmowie tamże na Zazamczu mieszkający, mają do wynajęcia w każdym czasie i za cenę umiarkowaną, dogodnie i pod osobnym zamknięciem urządzone Lokale na Skład Zbożowy, względem czego zgłaszający się do nich interessanci wszelką znajdą gotowość na miejscu.

Zginął małego wzrostu Mopek maści Orzechowej, uszki miał obcięte, ktoby znalazł niech się zgłosi do Piekarza pod Nr 476. Lit. B. przy ulicy Nowo-Senatorskiej, wynagrodzonym zastanie.

TEATR. Jutro Opera *Familja Szwajcarska* zakończona stosownemi tańcami.